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Anotace

V předložené práci je popsán princip a návrh chlazení termoelektrickými články na základě

Peltierova jevu, včetně teoretických podkladů, výpočtů i reálně naměřených hodnot. Důraz byl kladen na

dosažení co nejnižších teplot chlazené součástky, byť při malém odváděném výkonu. K těmto účelům bylo

v práci použito tří stejných Peltierových článků v kaskádním uspořádání. Zjištěné vlastnosti a naměřené

hodnoty byly následně porovnány s výsledky kaskády tří odlišně výkonných Peltierových článků.

Abstract

This bachelor project describes the principle and proposal of cooling with termoelectric cells, which is

based on the Peltier´s effect. It includes theoretical materials with calculations and real measured data.

An emphasis was put on reaching a temperature of the component being cooled regardless of the

performance loss which is produced. Three same Peltier´s cells in a cascade arrangement were used for this

purpose. The identified properties and measured values were the compared with the results from a cascade

built of three different Peltier´s cells.
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Seznam použitých symbolů a zkratek

I A Proud protékající Peltierovým článkem

Imax Maximální proud protékající Peltierovým článkem

n - Počet chladicích elementů Peltierova článku

Pztr W Celkový ztrátový výkon soustavy

Qj Ztrátový tepelný výkon Peltierova článku

Qh Výstupní tepelný výkon z Peltierova článku

Qh1 Výstupní tepelný výkon z prního Peltierova článku

Qh2 Výstupní tepelný výkon z druhého Peltierova článku

Qh3 Výstupní tepelný výkon z třetího Peltierova článku

Qmax Maximální chladicí výkon Peltierova článku

Qs Chladicí tepelný výkon Peltierova článku

Qs1 Chladicí tepelný výkon prvního Peltierova článku

Qs2 Chladicí tepelný výkon druhého Peltierova článku

Qs3 Chladicí tepelný výkon třetího Peltierova článku

Qs vyp Vypočtený chladicí tepelný výkon Peltierova článku

R Ω Elektrický odpor Peltierova článku

Rth KW-1 Tepelný odpor chladiče

T1 °C Teplota na první sondě

T2 Teplota na druhé sondě

T3 Teplota na třetí sondě

T4 Teplota na čtvrté sondě

Th Teplota teplé strany Peltierova článku

Ts Teplota studené strany Peltierova článku

∆T Teplotní rozdíl

∆Tmax Maximální teplotní rozdíl na Peltierově článku

∆Tp1 Teplotní rozdíl na prvním Peltierově článku

∆Tp2 Teplotní rozdíl na druhém Peltierově článku

∆Tp3 Teplotní rozdíl na třetím Peltierově článku

∆Tvyp Vypočtený teplotní rozdíl Peltierova článku

α VK-1 Termoelektrické napětí Peltierova článku

ℇ % Účinnost chlazení Peltierovým článkem

𝜗a °C Teplota okolí chladiče

𝜗r Maximální teplota chlazené součástky
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1 Úvod

Tepelný šum roste v kvadrátu s rostoucí teplotou, a jelikož je tepelný šum v elektronice nežádoucí,

zejména v obrazových snímačích, kde se projevuje v podobě rozmazání nebo sníženého rozlišení, je nutné

jej co nejvíce eliminovat. Z již zmíněné úměry je zřetelné, že s nízkou teplotou obrazového snímače bude

nižší teplotní šum, proto se snímač snažíme chladit na co možná nejnižší přípustnou teplotu, zejména pokud

se jedná o snímače specifické jako například pro astronomické účely, kde je na kvalitu obrazu kladen velký

důraz.

Možností chlazení je několik:

1. Pasivní: Jedná se o odvádění tepelného výkonu ze součástky pomocí pasivního chladiče do okolí, a tím

i snížení teploty čipu. Avšak pasivní chladiče dokáží snížit teplotu součástky v ideálním případě na teplotu

okolí.

2. Aktivní: U chlazení aktivního je pasivní chladič doplněn o ventilátor, který vytváří proudění vzduchu

mezi žebry chladiče, tím se snižuje jeho tepelný odpor, a dochází tedy ke snazšímu přechodu tepla ze

součástky to okolí. Ovšem stejně jako u chlazení pasivního zde nedochází k poklesu teploty chlazené

součástky pod teplotu okolí.

3. Speciální: V realizacích, kde předchozí typy chlazení nedostačují, je možné použít metody speciální,

při kterých dojde k poklesu teploty součástky pod teplotu okolí, a to i velice razantně. V takovýchto

případech můžeme použít například chlazení vodní, tekutým dusíkem, kompresorové nebo právě Peltierovy

články, tedy využít termoelektrického jevu.

2 Peltier-Seebeckův neboli termoelektrický jev

Termoelektrický jev vzniká na termočlánku, což jsou v sérii svařené dva různé kovové vodiče (různé

materiály), na nichž vzniká rozdíl napětí při rozdílu teplot a naopak. Tedy na termočlánku dochází

k Peltierovu, případně Seebeckovu jevu. Termočlánek je v elektronice známý především, jako součástka

pro měření teploty.[1][2]

Obrázek 1 - Schematická značka termočlánku

[Marek Hendrych] 9

2.1 Seebeckův jev

Seebeckův jev vznikne na termočlánku, pokud na jednotlivé kovy tvořící termočlánek působí různá

teplota. Jelikož se nejedná o stejné kovy, vzniká na každém jiný potenciál, v jehož důsledku protéká

obvodem proud a mezi konci vodičů se objeví napětí, které je přímo úměrné působícímu rozdílu teplot.

Výsledné napětí nazýváme termoelektrické a jeho velikost je řádově 10-6 až 10-5 VK-1, proto je při jeho

měření důležité používat měřicí přístroj s velkým vstupním odporem, aby nedocházelo k “zatěžování”

termočlánku a ovlivňování měřené hodnoty. [3]

T1 T2

V

Pokud T1 > T2 => U > 0 V

+

Obrázek 2 - Seebeckův jev na termočlánku

Použitím termočlánků složených z různých kovů dosahujeme různého termoelektrického napětí při

jednotné teplotě (při shodném rozdílu teplot), a tím rozlišujeme termočlánky pro různé rozsahy teplot a také

pro různá použití.

Rozsah měřených teplot různými termočlánky:

Tabulka 1 - Teplotní rozsahy termočlánků [4]

kovy tvořící termočlánek rozsah teplot (°C)

konstantan – měď -200 až 400

konstantan – železo -200 až 950

platina – platina + 6 až 10% Rhodium -200 až 1300

2.2 Peltierův jev

Peltierův jev je inverzní k jevu Seebeckovu, tedy připojíme-li mezi konce jednotlivých kovů

termočlánku stejnosměrné napětí, začne termočlánkem protékat proud a vznikne teplotní rozdíl mezi kovy.

K této teplotní diferenci dochází kvůli přímé úměře mezi termoelektrickým napětím a teplotním rozdílem

na termočlánku. Jeden z kovů se bude ochlazovat a druhý zahřívat, v závislosti na polaritě přiloženého

napětí. V případě opačné polarity přiloženého napětí se změní směr toku proudu, a tím i ochlazovaná a

ohřívaná část termočlánku, nikoli však dosahované parametry.
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T1 T2

U

Pokud U > 0 V => T2 < T1

+

Obrázek 3 - Peltierův jev na termočlánku

Peltierova jevu se využívá ke konstrukci Peltierových článků, které se používají právě k vytváření

teplotních diferencí, ať už k chlazení či ohřevu. [5]

3 Peltierovy články

3.1 Konstrukce

3.1.1 Jednostupňová

Peltierův článek je termočlánek tvořený dvěma polovodiči (P a N) spojenými v sérii. Spojení se

realizuje tzv. propojovacími můstky, které slouží jako elektrické vodiče, ale zároveň jako vodiče tepelné.

Nejvíce používanými kovy pro tyto přechody jsou bismut a tellur. Vytvořený článek je zobrazen na

obrázku 4. Po připojení článku ke zdroji napětí se začnou v polovodiči typu N pohybovat elektrony směrem

ke kladnému pólu zdroje napětí, a naopak v polovodiči typu P se budou přesunovat volné díry směrem k

zápornému pólu zdroje napětí. Ve spojovacím můstku tedy dochází k poklesu koncentrace volných nosičů

náboje a klesá zde kontaktní napětí mezi můstkem a polovodiči. Na opačné straně článku roste koncentrace

volných nosičů náboje a zvětšuje se tak kontaktní napětí mezi polovodiči a můstkem. Na straně s menším

kontaktním napětím se můstek ochlazuje (absorpce tepla Qs ze součástky), a v místech s vyšším kontaktním

napětím dochází ke tvorbě tepla Qh, které je součtem odvedeného tepla ze součástky a Jouleova tepla, jež

vzniká průchodem proudu přes článek. Důsledky těchto účinků jsou závislé na polaritě stejnosměrného


[…]

Pztr. (W) T1s (°C) T2 (°C) T3 (°C) T3h (°C) ∆ Tp1 (°C) ∆ Tp2 (°C) ∆ Tp3 (°C) ∆ T (°C)

0,00 -27,14 7,73 38,15 41,39 34,87 30,41 3,25 68,53

1,23 -20,77 10,29 39,28 41,96 31,06 28,99 2,68 62,73

2,38 -13,76 13,22 40,39 42,27 26,98 27,17 1,88 56,03

2,81 -9,74 15,21 41,16 42,53 24,95 25,95 1,37 52,27

3,13 -7,06 16,45 41,65 42,73 23,51 25,21 1,08 49,79

3,65 -3,97 17,71 42,09 42,92 21,68 24,38 0,82 46,88

4,13 -1,03 18,87 42,45 43,04 19,90 23,58 0,59 44,07

4,57 0,41 19,51 42,63 43,10 19,10 23,12 0,46 42,68

5,10 6,50 21,78 43,30 43,17 15,28 21,52 -0,13 36,68

Teplotní průběhy a rozdíly na jednotlivých článcích pro všechna výše uvedená měření na kaskádách

jsou zobrazeny v grafech, které se nacházejí v přílohách, kapitola 8.
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6 Závěr

Cíl této bakalářské práce byl navrhnout a realizovat kaskádu tří totožných Peltierových článků, a s nimi

dosáhnout poklesu teploty o přibližně 30 °C na každý stupeň. Na realizované kaskádě bylo dosaženo

nejnižší teploty chlazené součástky -14,02 °C při nulovém chladicím výkonu a napájecích proudech

8,5 A, 4 A a 2,5 A. Když byl z chlazené součástky odváděn ztrátový výkon 1 W, kaskáda dokázala ochladit

danou součástku na teplotu cca -8 °C, a to s napájecími proudy 8,5 A, 3,5 A a 2 A. Dosažené hodnoty jsou

obdobné jako u jednoho článku, přičemž kaskáda má značně vyšší příkon. Z naměřených hodnot tedy

vyplývá, že provoz navržené kaskády není efektivní. Z důvodů „přehřívání“ jednotlivých článků nebylo

možné zvolit napájecí proudy tak, aby byly teplotní rozdíly na jednotlivých článcích stejné. Nelze však

tvrdit, že kaskáda stejných článků je obecně neefektivní. V daném případě nebylo možné mezi jednotlivými

články vytvořit dostatečný výkonový odstup, a proto se kaskáda „přehřívala“. Je však možné, že s použitím

výkonnějších článků by bylo možné vytvořit větší výkonové odstupy, a tedy by i poslední článek zvládl

přenést všechen výkon na chladič. Daná kaskáda tedy není vhodná pro chlazení součástek, ale lze ji využít

například jako teplotní referenci pro nízké teploty.

Provedené výpočty se od naměřených teplotních parametrů kaskády zásadně lišily. Odlišnosti

naměřených a vypočtených hodnot byly přiřazeny faktorům, které měření zhoršují, a ve výpočtech nebyly

zohledněny. Konkrétně se jednalo o neideální chladič, měřicí plošky mezi jednotlivými články, a také

nespecifikovaný únik tepla do okolí. Byla tedy snaha zpětně najít korekční faktory pro zkvalitnění

vypočtených hodnot. Jednotlivé křivky byly porovnávány na základě jejich směrnic, z nich byly zjištěny

korekční hodnoty. Korekce byla provedena dle rovnice 4.5.15, do které byly dosazovány hodnoty

z tabulky 5. V současném stádiu jsou tedy známé odchylky výpočtů a jejich korekce, případné zjištění

přesných příčin nepřesností by vyžadovalo detailnější zkoumání.

Dosažené výsledky měly být porovnány s prací p. Bednáře, tedy s kaskádou odlišných článků. Měření na

pyramidě probíhalo za totožných podmínek jako měření kaskády stejných článků. Kaskáda odlišně velkých

článků vykazuje velké výkonové odstupy, a proto jednotlivé články dokáží vytvořit větší teplotní rozdíly

mezi svými konci. Danou kaskádou bylo dosaženo nejnižší teploty chlazené součástky -27,78 °C při

nulovém chladicím výkonu, s napájecím proudem 4 A. Se stejným pracovním bodem bylo dosaženo

nejnižší teploty cca -22 °C, kdy byl kaskádou odváděn výkon 1 W. Použité články by bylo možné napájet

vyšším proudem, ale dalším zvyšováním proudu docházelo k většímu ohřevu celé kaskády, a tím ke zvýšení

teploty na jejím konci. Ze srovnání daných kaskád vychází lépe právě pyramida, na níž lze zvolit pracovní

bod tak, že je na jednotlivých článcích stejný teplotní rozdíl. Tohoto stavu bylo dosaženo při měření

s napájecím proudem 4 A, kdy při ztrátovém výkonu cca 1,5 W byly rozdíly teplot na jednotlivých článcích

téměř totožné, a to cca 14 °C.
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8 Přílohy

8.1 Teplotní průběhy na kaskádě dvou Peltierových článků TEC1-01708

8.1.1 Napájecí proudy: 8,5 A a 3 A
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8.1.2 Napájecí proudy: 8,5 A a 4 A
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8.1.3 Napájecí proudy: 8,5 A a 5 A
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8.2 Teplotní průběhy na kaskádě tří Peltierových článků TEC1-01708

8.2.1 Napájecí proudy: 8,5 A, 3 A a 1,5 A
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8.2.2 Napájecí proudy: 8,5 A, 3,5 A a 2 A
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8.2.3 Napájecí proudy: 8,5 A, 4 A a 2,5 A
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8.3 Teplotní průběhy na kaskádě Peltierových článků TEC1-01708,

TEC1-7108 a TEC1-127140

8.3.1 Napájecí proud: 2 A
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8.3.2 Napájecí proud: 4 A
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8.3.3 Napájecí proud: 6 A
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