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POSUDEK OPONENTA

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: "Analýza vlastností kaskády Peltierových článků"
Jméno autora: Marek HENDRYCH
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta elektrotechnická (FEL)
Katedra/ústav: Katedra Mikroelektroniky
Oponent práce: Ing. Josef Náhlík, CSc
Pracoviště oponenta práce: Vysoká škola chemicko-technologická, Ústav 126-Inženýrství pevných látek

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zadání je náročnější jak po stránce teoretické (modelování), tak po stránce realizační (konstrukce měřicích přípravků a
velký objem naměřených dat a potřeba jejich fundovaného zhodnocení).

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

V textu práce lze najít fundované odpovědi na všechny body zadání. Zadání je bezezbytku splněno. Kaskáda tří
Peltierových článků s rostoucí velikostí (pyramida) nebyla požadována a autor ji navrhl, realizoval a odzkoušel nad rámec
zadání.

Zvolený postup řešení vynikající
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Postup řešení je vzorový. V teoretické části autor zpracovává právě to, co bude následně potřebovat pro provedení a
vyhodnocení následných experimentů s kaskádním řazením Peltierových článků. Postupuje logicky s potřebnými
návaznostmi a vzájemnými souvislostmi.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat
získaných z praxe.
Práce má vysokou odbornou úroveň a je vzácně vyvážená po stránce teoretické, experimentální a interpretační.
Požadovaný teoretický model chování Peltierova článku byl odvozen a ověřen a následně korigován s ohledem na vliv
chlazeného objektu a použitého pasívního chladiče. Velmi fundovaně jsou provedeny a interpretovány i výsledky získané
na kaskádě dvou a tří článků stejného typu a kvalifikovaně je provedeno i porovnání s kaskádou Peltierových článků
různého typu v předchozí práci pana Bednáře. Dosažené výsledky a prezentované zkušenosti jsou nesmírně cenné pro
praxi.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
I po formální stránce je předložená práce vzorová a to nejen po stránce typografické, ale i jazykové. Oceňuji zejména
přehlednost, čitelnost a srozumitelnost všech prezentovaných obrázků a grafů. Rovněž textová část je psána stručně,
jasně a srozumitelně a téměř neobsahuje překlepy ani slangové výrazy, či výrazy emotivně zabarvené. Práce je příkladem
i v tom, že i významné výsledky lze prezentovat v přiměřeném rozsahu (rozsahu lze efektivně využít).
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Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr
pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od
vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi a normami.
Nemám zásadní připomínky. Autor čerpá převážně z internetových zdrojů.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Práce je nesporným přínosem jak v oblasti teoretické, tak praktické.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Konstatuji, že předložená práce má vysokou odbornou úroveň a prezentované výsledky jsou přínosné jak v
teoretické, tak praktické a zejména v aplikační rovině. Práci jednoznačně doporučuji k obhajobě.

Dotaz:
Autor v konečném důsledku čerpal podklady z internetových zdrojů. Nezkusil se podívat i do literárních
databází, které jsou pro studenty a zaměstnance FEL ČVUT přístupné rovněž po internetu?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.
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